
r 
ROMÂNIA 

MINISTERUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

ORDIN nr. :lo9~ din d4. 0 1 2012 

Având in vedere Decretul Preşedintelui României nr. 1902 din 23 decembrie 2009 pentru 
numirea Guvernului României; 

In conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.18212000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil , republicatâ, cu modificările 
si completările ulterioare; 

Având in vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886 din 11 .09.2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4413/29.11 .2011 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

• In temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Patrimoniului Naţional , cu modificările 
ulterioare, 

Ministrul Culturii şi Patrimoniului Naţional emite următorul 

ORDIN: 

Art. 1 Se clasează in patrimoniul cultural naţional mobil, in categoria juridică ,Fond" 13 
(treisprezece) bunuri culturale mobile cu valoare istorico-<locumentară (memorialistică ), aflate 
in colecţia Muzeului Memorial "Arany Jânos• din Salonta, prevăzute in Anexa care face parte 
integrantă din prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
cunoştinţă a prevederilor prezentului Ordin Muzeului Memorial "Arany Jânos" din Salonta, in 
vederea punerii lui in aplicare . 

• KELEMEN HUNOR 

f MINISTRUL CULTURII ŞI PATRIMONIULUI NAŢIONAL 

~~-



Nr. 
Crt. 

1 

2. 

3 

4 

5 

6 

Anexa 

FIŞA STANDARD 

Bunuri culturale mobile cu valoare istorico-documentară (memorialistică) Clasate în cutegoria jut·idicii Fond a 
patrimoniului cultural naţional mobil aflate in colectia Muzeului Memorial "Arany Jănos" din Salon ta 

Denumirea bunului Autor(i), ateHer, Titlul sau tema (dacă Material, tebnică, dimensiuni Datare, anul de Observa!ii (documente de referinlll, 
cultural marcă, şcoali., este cazul) (eventual dimensiunile fabritalie antecedente, stare de consetvare, 

atribuire suportului) şi alli panunetri (dupA caz) cantitate, date speciale, • prezenla 
(după caz) de identificare semnăturilor, inscriptionărilor~ mărcilor 

(dupl! caz) ş. a.) 

Fotoliu Manufactură, Fotoliul poetului Fotoliu tapisat cu stofă, a doua parte a Stare de conservare 
produs de serie, Arany Jânos 104 x 78 x 95 cm, nr. inv. secolului al satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat 32/1.37 XIX-lea consemnări speciale. 

Set pentru cafea, Manufactura Set pentru cafea Porţelan alb decorat cu secolul al Stare de conservare bună, format 
incomplet Zsolnay compus din ceaşcă, verde şi auriu, Î ceaşcă = XIX-lea din trei piese. Latiera şi ceaşca 

farfurie şi latieră 9 cm, D ceaşcă = 8 Cf!:l, D su inscripţia "KARLSBAD". 
(incomplet) farfurioară = 14 cm, 1 

latieră = 12 cm, D latieră 
= 6,5 partea superioară, 5 
cm partea inferioară , nr. 
inv. 84-85-86ffi.90) 

Cafetieră Manufactură, Fierbător cafea Metal comun galben - prima parte a Stare de conservare 
produs de serie, bronz, 27 x 16,5 cm, nr. secolului al satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat iov. 59ffi.36 XIX-lea consemnări speciale. 

Mapă de scris Manufactură, Mapă de scris Mapă de birou din piele, secolul al Stare de conservare 
produs de serie, 43 x 73 x 42 cm, nr. inv. XIX-lea satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat 23/1.3 consemnări speciale. 

Măsuţă pentru Manufactură, Masă rotundă Lemn lustruit, 72 x 41 x secolul al Stare de conservare 
fumat produs de serie, 30 cm, nr. iov. 51/1.35 XIX-lea satisfăcătoare, nu există 

autor neidentificat consemnări speciale. 
Birou de scris Manufactură, Birou Lemn, 154 x 91 x 79 cm, a doua parte a Stare de conservare 

produs de serie, nr. inv. 2211.1 secolului al satisfăcătoare, nu există 



• • 
autor neidentificat XIX-lea consemnări ~eciale. 

7 Baston pentru Manufactură Baston din lemn Lemn, 81 x4x4 cm, nr. a doua parte a Stare de conservare 
plimbare inv. 55ffi.85 secolului al satisfăcătoare, nu există 

XIX-lea consemnări speciale. 
8 Pălărie Manufactură, Pălărie de fetru cu Pălărie de fetru de a doua panea Stare de conservare 

produs de serie, bor culoarea oului de raţă, cu secolului al satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat panglică gri, 35 x 18 cm, XIX-lea consemnări speciale. 

nr. inv. 28/1.23 
9 Cuier Manufactură, Cuier metalic Metal tip sone, 183 x 39 x a doua pane a Stare de conservare 

produs de serie, 47 cm, nr. inv. 2711.21 secolului al satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat XIX-lea consemnări ~eciale. 

10 Călimară Manufactură Căli marii Bronz, 30 x 19,5 x 15 cm, secolul al Stare de conservare 
nr. inv. 93/1.2 XIX-lea satisfăcătoare, nu există 

consemnări S]l_eciale. 
Il Cane: Ujabb Imprimeria: Szilădy w. Hărtie, coperte canonate, 1853 Stare de conservare bună. 

Szinmotăr/ O mai Kăroly, Kecskemet SHAKESPEARE, 17 x Il cm, nr. inv.1403 Cadoul lui Âcs Zsigmond către 
nouă colecţie de (azi în Ungaria), NEGUŢĂTORUL poet. Caietul nr. 4 (dintr-un 
piese de teatru, 1853; Horvăth VENEŢIAN ciclu), pe coperta interioară 
Caietul nr. 4 Dome (editor) apare menţi~nea "Arany 

Janosnak" Acs Zsigmond/ Lui 
Arany Jănos (din panea lui) Âcs 
Zsigmond. 

12 Mapă cu închizător' Produs KOLTEMENYEK/ Copertă din piele brună, 1856- 1882 Document inedit. Stare de 
metalice şi 44 coli manufacturier POEME cu încuietori metalice, conservare bună. 44 coli, 
cu poeziile poetului (mapa), manuscris manuscrise, 27 x 19 cm, manuscris. Semnat cu iniţiala 
Arany Jănos (poeziile poetului nr. inv. 935 "A" la sfârşitul fiecărei poezii. 

Arany Jănos) 
13 Scaun Thonet Manufactură, Scaun Lemn contorsionat cu a doua Stare de conservare 

produs de serie, şezut împletit, I = 98, cm, jumătate a satisfăcătoare, nu există 
autor neidentificat L = 51 cm, LA = 61 cm, secolului al consemnări speciale. 

nr. iov. 3/1.67 XIX-lea 


	1
	2
	3

